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1. Úvod

1.1. Evoluce plastidu

V rané evoluci eukaryot, heterotrofní eukaryotická buňka pohltila cyanobakterií a ponechala

si ji v cytoplasmě. Postupem času se prokaryotický endosymbiont vzdal své autonomie a stal se

světlo‐pohlcující, oxid uhličitý‐fixující a kyslík‐produkující organelou přítomnou v současných

fotosyntetizujících buňkách (Bhattacharya et al., 2007), tzv. plastidem. K tomuto procesu, nazývaném

primární endosymbióza, došlo přibližně před 1,6 miliardami let (Hedges et al., 2004; Yoon et al.,

2004). Tento primární plastid je obalen dvěma membránami (podobně jako cyanobakterie) a

obsahuje svou vlastní DNA, redukce jeho genomu je však značná. V průběhu evoluce došlo ke

ztrátám některých nepotřebných genů a k přesunu určitých genů do jádra hostitelské buňky

(primární hostitel) procesem endosymbiotického genového transferu (Douglas, 1998; Gray, 1999).

Endosymbiont si ponechal pouze část genů a původní jeho genom o velikosti 3 500 kb byl tedy

zredukován až na 72 kb dlouhý genom zeleného primárního plastidu (Ostreococcus tauri) a 165 kb

dlouhý genom červeného primárního plastidu (Cyanidium caldarium) (Martin a Herrmann, 1998;

Martin et al. 2005). Proteinové produkty jaderných genů (původně kódované v plastidu) jsou však pro

plastidový metabolismus nezbytné, a proto jsou vyráběny v cytoplasmě a posttranslačně cíleny do

plastidu díky N‐terminální cílící sekvenci označované jako chloroplastový transitní peptid (McFadden,

1999; Vesteg et al., 2009). Sdílení genetické výbavy dělá tedy z endosymbionta organelu, integrální

součást hostitelské buňky a jejího metabolismu. Primární endosymbióza dala tak v průběhu evoluce

vznik skupině Archaeplastida, která se dělí na Chloroplastida, Rhodophyta (ruduchy) a Glaucophyta

(Rodriguez‐Ezpelenta et al., 2005).

Tím ovšem evoluce plastidů nekončí. Některé řasy totiž obsahují tzv. komplexní či sekundární

plastid, který získaly sekundární endosymbiózou asi před 1,3 miliardami let (Yoon et al., 2004), při níž

heterotrofní eukaryot pohltil fotosyntetickou eukaryotickou řasu, která již obsahovala primární

plastid (Archibald a Keeling, 2002; Palmer, 2003; Keeling, 2004). Mnoho plastidových genů (u

některých řas také jaderných genů primárního hostitele) byly přesunuty do jádra sekundárního

hostitele endosymbiotickým genovým transferem. Jelikož jsou sekundární plastidy obaleny 3 – 4

membránami (dvě vnitřní původně primárního plastidu a 1 ‐ 2 vnější), mají proteiny targetované do

plastidu, kromě transitního peptidu, také signální peptid na N‐konci, který cílí protein do

endoplasmatického retikula a dále přes dvě vnější membrány komplexního plastidu. Transitní peptid

poté dopraví protein kanonickou dráhou přes dvě vnitřní membrány plastidu (McFadden, 1999).

Sekundární endosymbiózy se zúčastnily zelené i červené řasy. Sekundární řasy s pohlcenou

zelenou řasou můžeme najít ve skupinách Dinophyta, Euglenophyta a Chlorarachniophyta (Yoon et

al., 2004; Bhattacharya et al., 2004) a jejich plastid je pigmentovaný chlorofylem a & b. Další skupinu
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tvoří Chromalveolata s pohlceným ruduchovým endosymbiontem, které dělíme na Chromista

(Heterokonta = Stramenopila, Haptophyta, Cryptophyta) a Alveolata (Ciliophora, Dinophyta a

Apicomplexa), jejichž plastid, pokud je fotosyntetický, obsahuje, až na víjímky, chlorofyl a & c.

Některé druhy obrněnek obsahují plastidy pocházející z procesu terciární endosymbiózy. Tyto

čtyřmembránové plastidy vznikly pohlcením jiných členů skupiny Chromalveolata, jako jsou rozsivky,

Haptophyta či skrytěnky, tedy organismů již obsahujících sekundární plastid. Terciární plastidy

obsahují obrněnky pigmentované fukoxantinem (endosymbiont ze skupiny Haptophyta), obrněnky

rodu Dinophysis (endosymbiont ze skupiny Cryptophyta) či obrněnky Kryptoperidinium foliaceum a

Durinskia baltica (endosymbiont ze skupiny rozsivky).

1.2. Dinophyta

Dinophyta spolu s Apikomplexa a Ciliophora patří do skupiny Alveolata. Kmen Dinophyta

představuje velmi různorodou skupinu převážně mořských bičíkatých organismů. Je tvořen více jak

4000 druhy, které můžou být autotrofní, mixotrofní, osmotrofní, fagotrofní i parazitické

(Taylor, 1987). Významné jsou také symbiotické interakce obrněnek. Charakteristický pro obrněnky je

jejich obal, nazývaný amfiesma nebo téka. U mnohých druhů je obal elastický, lehce rozrušitelný –

takové obrněnky označujeme jako nahé. Jiné bičíkaté buňky mají na povrchu pevné, přesně

uspořádané polysacharidové destičky, které tvoří pancíř (Kalina a Váňa, 2005). Obrněnky jsou

ekologicky velmi významné. Představují jedny z nejdůležitějších primárních producentů na Zemi a

jsou podstatnou složkou fytoplanktonu. Někteří mořští a brakičtí dinoflageláti však produkují toxiny,

které můžou být nebezpečné pro živočichy (van Dolah, 2000).

1.2.1. Plastidy obrněnek

Podle předpokladů získaly obrněnky chloroplasty v raném období svého vývoje, pak je

několikrát ztratily a opět získaly z jiných zdrojů (Schnepf a Elbrachter, 1999). Většina fotosyntetických

dinoflagelátů obsahuje plastid obalený třemi membránami, který obsahuje chlorofyl a, c2 a také

peridinin jako hlavní fotosyntetický pigment (Dodge, 1975, 1989; Jeffrey, 1989). Tento typ

chloroplastu je považován za původní. Genomy peridininových sekundárních plastidů jsou na rozdíl

od všech ostatních plastidových genomů organizovaných na cca 100‐200 kbp velkých kruhových

molekulách DNA (Sugiura, 1992; Glöckner et al. 2000), rozděleny na sadu minikroužků o velikosti

kolem 2‐3 kbp (Howe, 2003). Tyto plastidy jsou tedy značně redukované a obsahují pouze 12 – 14

genů (Zhang et al., 1999). Většina genetické informace je u těchto obrněnek přenesena do jádra.

Několik málo skupin fotosyntetických dinoflagelátů mají plastidy bez peridininu, které jsou složením

pigmentů a ultrastrukturou podobné plastidům jiných skupin řas (Tangen a Björnland, 1981; Schnepf

a Elbrächter, 1988; Watanabe et al., 1990; Elbrächter a Schnepf, 1996; Hewes et al., 1998). Jeden
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z těchto neobvykle pigmentovaných plastidů obrněnek obsahuje chlorofyl a, c1, c2, a také fukoxantin

a jeho deriváty, jako hlavní pigmenty, podobně jako plastidy haptophyt (Tangen a Björnland, 1981;

Björnland a Liaaen‐Jensen, 1989; Jeffrey, 1989; Suzuki and Ishimaru, 1992; Hansen et al., 2000).

Zatímco peridininový plastid má pravděpodobně původ v červených řasách a vznikl sekundární

endosymbiózou, plastid pigmentovaný fukoxantinem pochází z oddělení Haptophyta a byl získán

terciární endosymbiózou (Ischida a Green, 2002). Některé druhy obrněnek obsahují také sekundární

zelené plastidy vzniklé pohlcením zelené řasy (Lepidodinium spp.), nebo kleptoplastidy (Schnepf a

Elbrächter, 1999).

1.3. Apikomplexa

Kmen Apikomplexa tradičně reprezentuje skupinu obligátních parazitů, kteří způsobují

mnoho vážných onemocnění zvířat a lidí, včetně malárie, která je nejvíce devastující lidskou nemocí.

Zástupci rodu Plasmodium každoročně zapříčiní smrt 1,1 ‐ 1,3 milinů lidí. Dále je pak ročně 350 ‐ 500

milionů jedinců nakažených a více jak miliarda lidí je v ohrožení touto nákazou (Tuteja, 2007). Nově

se však k tomuto kmeni řadí také mikroskopičtí mořští predátoři rodu Colpodella, kteří obsahují

apikální komplex, ale pravděpodobně postrádají plastid (Adl et al., 2005).

V tradičním taxonomickém systému jsou Apikomlexa definována na základě přítomnosti


[…]


V této práci jsem se snažila porovnat nově získané izoláty CT 11 a CT 24 s řasou Chromera

velia. Bylo zjištěno, že izoláty sdílí s C. velia společné morfologické znaky, nicméně v některých

znacích, popsaných v úvodu mé práce, se naopak odlišují. Z tohoto důvodu jsem se pokusila odhalit

příbuzenský vztah nových izolátů s řasou C. velia na základě molekulárních a fylogenetických analýz

genů pro 18S rRNA a 23S rRNA. Přestože topologie získané fylogenetickými analýzami naznačují, že

nové izoláty jsou sesterskou skupinou klasické C. velia, byla pozorovaná variabilita v sekvenovaných

genech poměrně nízká.

Fotosyntetická řasa Chromera velia byla původně izolovaná z tvrdého korálu Plesiastrea

versipora v přístavu v Sydney (Moore et al., 2008). Teplota vody v této oblasti se pohybuje okolo

20 ̊C. Izoláty CT 11 a CT 24 byly získány z kultur RM 11 a RM 24 (CCMP3155), které byly izolovány

z tvrdého korálu Leptastrea purpurea z Velkého bariérového útesu. V této oblasti dosahuje teplota

vody až 26 ̊C. Dá se tedy předpokládat, že se nové izoláty vyvíjely v jiném potenciálním hostiteli a

prostředí výrazně odlišném od toho, kde se vyvíjela původně izolovaná C. velia. Proto je potřeba

zvážit, zda morfologické znaky, ve kterých se izoláty CT 11, CT 24 liší od C. velia, mohou být přímým

důsledkem odlišných podmínek, a zda jsou, spolu s rozdíly v sekvenovaných genech, dostatečným

důvodem k jejich klasifikaci v rámci nového druhu či nikoliv.

Geny pro ribozomální RNA, zejména pak malá jaderná podjednotka (SSU/18S rRNA), jsou

označovány za zlatý standard molekulární fylogenetiky již od jejích počátků (Field et al., 1988; Woese

et al., 1990; Chenuil, 2006). Byly použity v nesčetných pracích jako základ pro popis nových druhů, či

naopak sloučení několika druhů, popsaných na základě morfologické variability, do druhu jednoho

(Blasco‐Costa et al., 2010; Heger et al., 2010; Pouličková, 2010; Borovička et al., 2011; Gomez et al.,

2011). Mnou získané výsledky variability v sekvencích genů pro ribozomální RNA (jak pro jadernou,

tak plastidovou) mě, dle mého názoru, neopravňují prohlásit nové izoláty za validní druh, odlišný od

C. velia. V poslední době se totiž objevují data ukazující odlišnou variabilitu rRNA na druhové úrovni

u různých liníí eukaryot a polemizují s rozlišením, které jsou ribozomální RNA geny schopny

poskytnou, zejména jedná‐li se o blízce příbuzné druhy (např. Weisse, 2008). Studie dvou morfotypů

dinoflagelátů Scrippsiella hangoei a Peridinium aciculiferum, s odlišnou morfologií i biologií, ukázala,

že se geny pro rRNA sekvenčně neliší (Logares et al., 2007). Výsledky publikované v této práci, stejně

jako v dalších publikacích (Casamatta et al., 2003; Bensch et al., 2004) naznačují, že různé selekční

tlaky, způsobené rozdílným prostředím, na vyvíjející‐se populace mikroorganismů, mohou hrát

významnou roli a že identické sekvence genů pro rRNA, v případě jednobuněčných organismů,

nemusí zákonitě znamenat, že jde o jeden druh. Na druhou stranu ani morfologické rozdíly, které

jsem u těchto řas nalezla, nejsou natolik zásadní, aby mohly vést k popsání nového druhu. Navíc se

dle informací dostupných k izolovaným řasám zdá (Oborník, osobní sdělení), že C. velia byla izolována
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také z korálu Leptastrea purpurea a že tento korál funguje jako společný hostitel C. velia a CCMP3155

(RM 11). Existence dvou různých hostitelů C. velia a RM 11 tedy nemusí být vůbec zásadní.

Abychom mohli s jistotou říci, zda jsou izoláty CT 11 a CT 24 samostatným druhem, bude

nutné osekvenovat další, pokud možno variabilnější gen. Jako ideální se jeví mezigenové mezerníky

ITS. Bylo by také vhodné, pokusit se izolovat jednotlivé genetické linie ze sbírkového kmene C. velia a

podívat se, zda se tyto izoláty liší morfologicky a zda jsou tyto morfologické odlišnosti stabilní.

S informacemi, které mám k dispozici, nemohu, dle mého názoru, otázku druhové příslušnosti izolátů

CT 11 a CT 24 definitivně rozhodnout.
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6. Závěr

V této práci jsem se zabývala dvěma novými liniemi jednobuněčných fotosyntetických

organismů (CT 11 a CT 24) izolovaných z kultur alveoláta CCMP3155. Mým cílem bylo odhalit vztah

těchto izolátů s řasou Chromera velia na základě molekulárních a fylogenetických analýz genů pro

jadernou 18S rRNA a plastidovou 23S rRNA.

Fylogenetické analýzy ukázaly příslušnost izolátů CT 11 a CT 24 do rodu Chromera. Srovnáním

variability v sekvencích studovaných genů těchto izolátů a C. velia jsem dospěla k závěru, že se

s největší pravděpodobností jedná o linie C. velia.
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8. Přílohy

f/2 médium: 35 g Marine Tropic Salt +20 ml Marine Watter Solution / 1 l ddH2O; pH = 8,0

TAE (50x): 242 g Tris + 100 ml 0,5M EDTA (pH = 8,0) + 57,1 ml kyseliny octové; doplnit do 1 l ddH2O

SOC médium: 0,5 % bacto‐yeast extract; 2 % bacto‐tryptone; 0,05 % NaCl; 2,5 mM KCl; 10 mM MgCl2;

10 mM MgSO4; 20 mM glukóza; pH = 7,0
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