Školitelský posudek na práci Haliny Steblové

Halina přišla do laborky velmi pozdě, prakticky na konci druhého ročníku. Na

vypracování bakalářské práce tedy měla zhruba jeden rok. Vzhledem k tomu, že se v mé

laboratoři nedělají rešeršní práce, ale výhradně bakalářky s experimentálními daty, bylo

zřejmé, že se Halina s diplomkou trochu zapotí. Naštěstí se objevila zajímavá otázka, kterou

by bylo možné v rámci bakalářské práce řešit. Z kmene CCMP3155 (=RMII; plus další

separátní izolát RM24) byla izolována eukaryotická kontaminace, která se ukázala být

kmenem řasy Chromera velia, pocházející ovšem z odlišných podmínek. Zatímco sbírková C.

velia byla izolována z korálu Plesiastrea versipora v Sydneyském přístavu, kde se teplota

moře pohybuje kolem 20°C, nové izoláty CTIl a CT24 pocházejí z korálu Leptastrea

purpurea z One Tree Island na Velkém bariérovém útesu, kde teplota tropického moře

dosahuje 26°C. Halina dostala za úkol zjistit, nakolik se nové izoláty podobají sbírkové C.

velia (CCMP2878) a určit, zda se případně nemůže jednat o nový druh. Za tímto účelem se

naučila řasy pasážovat, izolovat z nich DNA, amplifikovat a osekvenovat cílové geny (geny

pro jadernou SSU rRNA a plastidová LSU rRNA) a tyto sekvence následně použít pro

fylogenetickou analýzu. Jak se dalo čekat, dodělávala diplomantka práci na poslední chvíli a

na finální formě je to vidět. Na druhou stranu se Halině povedlo sekvence obou genů získat a

fylogenetická analýza ukázala jisté rozdíly mezi izoláty ze Sydney a One Tree Island. Zda

jsou tyto rozdíly dostatečné pro klasifikaci tropické chromery jako jiného druhu, je otázka pro

diskusi.

Halina, dle mého názoru, svůj úkol i v takto krátkém čase zvládla. Podařilo se jí

jednak prokázat, že izoláty CTIl a CT24 jsou sekvenčně identické, zároveň se ale lehce liší

od sbírkové C. velia. S tím, zda se jedná o nový druh bych ještě počkal. Diplomantka dle

mého názoru splnila všechny požadavky na bakalářské práce na PřF JU a proto její práci

doporučuji k obhajobě.

Miroslav Oborník

Katedra molekulární biologie

V Českých Budějovicích, 24.5.2011

~~